
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 140 del 13-12-2017 64341

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE   29 novembre 2017, n. 1963
Integrazione e modifica della composizione del Tavolo Consultivo Forestale Regionale istituito con DGR n. 
1033 del 04/07/2017.

Assente l’Assessore alle Risorse Agroalimentari, dott. Leonardo Di Gioia, sulla base dell’istruttoria espleta-
ta dal dirigente ad interim del Servizio Risorse Forestali, dott. Domenico Campanile, confermata dal dirigente 
della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali, dott. Luca Limongelli, riferisce 
quanto segue il Vice Presidente:

Con D.G.R. n. 1033 del 04/07/2017 è stato istituito il Tavolo Consultivo Forestale Regionale.
A seguito della pubblicazione della precitata DGR nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 83 del 

14/07/2017 è pervenuta al Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale da parte del Collegio 
Nazionale dei Periti Agrari e Periti Agrari Laureati una richiesta di integrazione del Tavolo con un componente 
del precitato collegio.

Inoltre, alla Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali sono pervenute le ri-
chieste delle Associazioni Italia Nostra Onlus e Federazione Nazionale Pro- Natura, per essere incluse, tra le 
associazioni ambientaliste, a partecipare al Tavolo Consultivo Forestale Regionale.

Preso atto delle predette richieste di integrazione, esaminate le competenze dei Periti Agrari e Periti Agrari 
Laureati in materia forestale e valutata l’opportunità di partecipazione delle altre associazioni ambientaliste 
Italia Nostra e Pro-Natura ai lavori del Tavolo Forestale, si propone di modificare ed integrare l’art.4 dell’alle-
gato “A” della D.G.R. n. 1033 del 04/07/2017, come segue:

“Articolo 4
(Componenti)

Il Tavolo tecnico consultivo forestale della Regione Puglia è composto da:
• Assessore regionale alle Risorse Agroalimentari, in qualità di Presidente;
• Direttore del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale della Regione Puglia;
• Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Naturali della Regione Puglia;
• Dirigente del Servizio Risorse Forestali della summenzionata Sezione Gestione Sostenibile;
• Dirigente della Sezione Attuazione dei Programmi Comunitari per l’Agricoltura e la Pesca;
• Dirigente della Sezione Vigilanza Ambientale della Regione Puglia;
• Dirigente della Sezione Autorizzazioni Ambientali della Regione Puglia;
• Dirigente della Sezione Tutela e valorizzazione del Paesaggio della Regione Puglia;
• Dirigente della Sezione Urbanistica della Regione Puglia;
• Dirigente della Sezione Protezione Civile della Regione Puglia;
• Direttore Generale dell’Agenzia per le Attività Irrigue e Forestali;
• N. 1 rappresentante tecnico del Parco Nazionale dell’Alta Murgia;
• N. 1 rappresentante tecnico del Parco Nazionale del Gargano;
• N.1 rappresentante dell’Autorità di Bacino per la Regione Puglia;
• N. 1 rappresentante della direzione regionale dei Beni culturali e paesaggistici della Puglia;
• N. 1 rappresentante del dipartimento di Scienze Agro-Ambientali e Territoriali - Università degli Studi di 

Bari;
• N. 1 rappresentante della Federazione Regionale della Puglia dei Dottori Agronomi e dottori Forestali;
• N. 1 rappresentante della Federazione Regionale degli Agrotecnici e degli Agrotecnici laureati;
• N. 1 rappresentante del Coordinamento Regionale Collegi Provinciali Periti Agrari e Periti Agrari laureati 

della Regione Puglia;
• N. 1 tecnico rappresentante tecnico per ciascuna Associazione di Categoria (Coldiretti, CIA, COPAGRI, Con-

fagricoltura, Confcooperative, Legacooperative);



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 140 del 13-12-201764342

• N. 1 rappresentante delle associazioni ambientaliste pugliesi (Legambiente, WWF, LIPU, Italia Nostra, 
Pro-Natura);

• N. 1 rappresentante delle associazioni forestali regionali (AIPIN, PROSILVA).”

COPERTURA FINANZIARIA Al SENSI DELLA LR. N. 28/01 E S.M.I.
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e 

dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

Il Vice Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giun-
ta l’adozione del conseguente atto finale, in attuazione dell’art. 4 - comma 4, lettera d, della legge regionale 
n. 7/97 e successive modificazioni.

LA GIUNTA

Udita la relazione e la conseguente proposta del Vice Presidente;
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Dirigente del Servizio Risorse Forestali 

e dal Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali;
A voti unanimi espressi nei modi di legge,

DELIBERA

- di prendere atto di quanto riportato nelle premesse, che qui si intende integralmente richiamate, e di fare 
propria la proposta del Vice Presidente;

- di modificare ed integrare la composizione del Tavolo Consultivo Forestale Regionale di cui all’art.4 dell’al-
legato “A” della D.G.R. n. 1033 del 04/07/2017, come segue:

“Articolo 4
(Componenti)

Il Tavolo tecnico consultivo forestale della Regione Puglia è composto da:
• Assessore regionale alle Risorse Agroalimentari, in qualità di Presidente;
• Direttore del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale della Regione Puglia;
• Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Naturali della Regione Puglia;
• Dirigente del Servizio Risorse Forestali della summenzionata Sezione Gestione Sostenibile;
• Dirigente della Sezione Attuazione dei Programmi Comunitari per l’Agricoltura e la Pesca;
• Dirigente della Sezione Vigilanza Ambientale della Regione Puglia;
• Dirigente della Sezione Autorizzazioni Ambientali della Regione Puglia;
• Dirigente della Sezione Tutela e valorizzazione del Paesaggio della Regione Puglia;
• Dirigente della Sezione Urbanistica della Regione Puglia;
• Dirigente della Sezione Protezione Civile della Regione Puglia;
• Direttore Generale dell’Agenzia per le Attività Irrigue e Forestali;
• N. 1 rappresentante tecnico del Parco Nazionale dell’Alta Murgia;
• N. 1 rappresentante tecnico del Parco Nazionale del Gargano;
• N. 1 rappresentante della direzione regionale dei Beni culturali e paesaggistici della Puglia;
• N. 1 rappresentante del dipartimento di Scienze Agro-Ambientali e Territoriali - Università degli Studi di 

Bari;
• N. 1 rappresentante della Federazione Regionale della Puglia dei Dottori Agronomi e dottori Forestali;
• N. 1 rappresentante della Federazione Regionale degli Agrotecnici e degli Agrotecnici laureati;
• N.1 rappresentante del Coordinamento Regionale Collegi Provinciali Periti Agrari e Periti Agrari laureati 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 140 del 13-12-2017 64343

della Regione Puglia;
• N. 1 tecnico rappresentante tecnico per ciascuna Associazione di Categoria (Coldiretti, CIA, COPAGRI, Con-

fagricoltura, Confcooperative, Legacooperative);
• N. 1 rappresentante delle associazioni ambientaliste pugliesi (Legambiente, WWF, LIPU, Italia Nostra, 

Pro-Natura);
• N. 1 rappresentante delle associazioni forestali regionali (AIPIN, PROSILVA).”

- di disporre a cura del Segretariato Generale della Giunta Regionale la pubblicazione del presente atto sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Antonio Nunziante


	DEL1963



